
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 15/01/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  SOMMA  URGENZA  PER  LA  FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE  DELLA  SCHEDA DEL  GRUPPO  ELETTROGENO PRESSO LA  SEDE  DI 
VARESE VIA ROSSI N. 9.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 693 DEL 09/11/2023  E  N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- in data 03.01.2024 si è verificata un’anomalia di funzionamento al gruppo elettrogeno 

di Varese via Ottorino Rossi dovuta ad un’avaria della scheda elettronica;
- il gruppo elettrogeno garantisce continuità di funzionalità a tutto il compendio di Varese 

via Ottorino Rossi in cui sono presenti due laboratori ed il CED dell’Agenzia;
- è risultato indispensabile intervenire con urgenza al fine di ripristinare la funzionalità del 

gruppo per garantire alimentazione elettrica anche in assenza di rete;
- stante la situazione ed il periodo di festività, è stato necessario reperire un Operatore 

economico che fosse disposto, nella tempistica più stringente, a fornire ed installare una 
nuova scheda elettronica in somma urgenza;

RITENUTO  di  applicare  la  procedura  di  cui  all’art.  140  del  D.Lgs  36/2023  trattandosi  di 
circostanza che non consentiva alcun indugio;

VISTO il verbale a firma del per. ind. Massimo Dagrada, redatto ai sensi dell’art. 140 c. 1 del 
D.Lgs  36/2023,  in  cui  sono  indicati  i  motivi  dello  stato  d’urgenza,  le  cause  che  lo  hanno 
provocato ed i lavori necessari per rimuoverlo;

DATO ATTO che:
- il verbale di somma urgenza e avvio dell’esecuzione anzidetto ha valenza di contratto 

stipulato mediante scrittura privata e che esso, data la peculiarità della situazione, non 
verrà stipulato secondo le forme indicate dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

- si è proceduto con un appalto a corpo per il corrispettivo economico pattuito;
- il  contratto  suddetto  ha  previsto  tempistiche  di  esecuzione  delle  attività  che 

consentissero  il  ripristino  della  funzionalità  del  gruppo  elettrogeno  nel  minor  tempo 
possibile;

VISTA la perizia giustificativa dei lavori a firma dello stesso per. ind. Massimo Dagrada in cui si 
quantifica il corrispettivo definitivo consensualmente con l’affidatario ditta Rini Srl con sede a 
Villaguardia (CO) in via del Lavoro n. 5;

RITENUTO di: 
- dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto;
- di acconsentire ex art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, che si liquidi la somma di €  

1.300,00 oltre IVA, pattuita con l’operatore economico Rini Srl (c.f. 10992940154), con 
sede legale in Villaguardia (LC) via del Lavoro n. 5, necessaria a far fronte all’intervento 
di  cui  trattasi previa verifica del  possesso dei  requisiti  di partecipazione previsti  per 
l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria;

- di approvare le attività ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di esito  

negativo delle verifiche prescritte in capo all’Operatore economico suddetto, la stazione 
appaltante  recederà  dal  contratto,  fatto  salvo  il  pagamento  del  valore  delle  opere 
eseguite, e procederà alle segnalazioni alle competenti autorità;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.586,00 è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

Pagina 2 di 4



DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di acconsentire ex art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, che si liquidi la somma di €  
1.300,00 oltre IVA, pattuita con l’operatore economico Rini Srl (c.f. 10992940154), con 
sede legale in Villaguardia (LC) via del Lavoro n. 5, necessaria a far fronte all’intervento 
di  cui  trattasi  previa verifica del  possesso dei  requisiti  di  partecipazione previsti  per 
l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria; 

3. di approvare le attività ai sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 140, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023, in caso di esito  
negativo delle verifiche prescritte in capo all’Operatore economico suddetto, la stazione 
appaltante  recederà  dal  contratto,  fatto  salvo  il  pagamento  del  valore  delle  opere 
eseguite, e procederà alle segnalazioni alle competenti autorità;

5. di  dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a €  1.586,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6. di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
- Centro di Costo: C009

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente

Pagina 3 di 4



OGGETTO:AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  SOMMA  URGENZA  PER  LA  FORNITURA  ED 
INSTALLAZIONE  DELLA  SCHEDA DEL  GRUPPO  ELETTROGENO PRESSO LA  SEDE  DI 
VARESE VIA ROSSI N. 9.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020711___________________________________ per € 1.586,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/01/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


